
                                                                                                                                72415Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 oƩ obre 2024, n. 1345
 Approvazione schema di protocollo d’intesa da soƩ oscriversi tra Regione, ASL e Uffi  cio ScolasƟ co Regionale 
per la somministrazione di farmaci in orario scolasƟ co

Il Presidente sulla base delle risultanze dell’istruƩ oria espletata dal Funzionario della Sezione Farmaci, 
DisposiƟ vi Medici e Assistenza IntegraƟ va (FDA), dal responsabile P.O. “DisposiƟ vi Medici e Farmacovigilanza” 
e confermata dal Dirigente della stessa Sezione, riferisce quanto segue.

Premesso che:
- Ogni bambino ha il diriƩ o di essere tutelato per gli aspeƫ   che riguardano la sua salute, intendendo 

con questo termine uno stato di benessere complessivo che è defi nito da una pluralità di variabili 
interdipendenƟ  di Ɵ po fi sico, psichico, relazionale e ambientale e che la comunità sociale e le isƟ tuzioni 
riconoscono e difendono non solo come bene individuale ma come valore colleƫ  vo;

- un riguardo ancora maggiore va dedicato ai bambini e ai ragazzi aff eƫ   da patologie croniche ovvero che 
richiedano la somministrazione della terapia farmacologica durante l’orario scolasƟ co, affi  nché il ruolo 
genitoriale sia adeguatamente supportato e sostenuto in ogni fase dell’evoluzione della malaƫ  a e non 
vengano compromessi lo sviluppo psico-fi sico del minore ed il suo inserimento nella vita sociale;

- l’essere portatori di una patologia specifi ca non deve cosƟ tuire faƩ ore di emarginazione per lo studente;

- le problemaƟ che connesse alla presenza di studenƟ  che necessitano di somministrazione di farmaci in 
orario scolasƟ co sono da tempo all’aƩ enzione delle IsƟ tuzioni e delle associazioni delle famiglie;

- gli studenƟ  che frequentano ogni ordine e grado di scuola, possono avere la necessità della somministrazione 
di farmaci in ambito scolasƟ co a causa di patologie le cui manifestazioni acute possono manifestarsi in 
modo non prevedibile;

- l’esistenza di tali situazioni richiama l’aƩ enzione delle IsƟ tuzioni coinvolte sulla centralità dell’alunno e la 
conseguente consapevolezza della priorità di tutelarne la salute e il benessere e pone, altresì, la necessità 
urgente di predisporre un accordo convenzionale, condiviso dalle parƟ , che individui un percorso 
d’intervento nelle singole situazioni;

- il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca d’intesa di concerto con il Ministero della Salute ha emanato 
il Documento protocollo n. 2312 Dip/Segr. del 25.11.2005 recante “AƩ o di Raccomandazioni contenente 
le Linee Guida per la defi nizione di intervenƟ  fi nalizzaƟ  all’assistenza di studenƟ  che necessitano di 
somministrazione dei farmaci in orario scolasƟ co” ;

- con D.G.R. n. 1372/2017, la Giunta Regionale, tenuto conto delle problemaƟ che connesse alla presenza 
di studenƟ  che necessitano in generale della somministrazione di farmaci in orario scolasƟ co, ha recepito 
l’AƩ o di Raccomandazioni MIUR e Ministero della Salute del 25.11.2005;

Considerato che:

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 1403 del 09/08/2021, da ulƟ mo, è stato rinnovato lo schema 
di “Protocollo di intesa per un approccio omogeneo e integrato da aƩ uare in caso di necessità di 
somministrazione di farmaci in orario e ambito scolasƟ co” (da ora “Protocollo d’Intesa”) tra la Regione 
Puglia, Aziende Sanitarie Locali e Uffi  cio ScolasƟ co Regionale per la Puglia (USR);

- lo stesso schema di “Protocollo d’Intesa”, con validità triennale a parƟ re dalla data di sƟ pula (ovvero dal 
06/09/2021 e fi no al 05/09/2024), all’art. 10, leƩ . a), prevede che “…può essere aggiornato ed integrato in 



72416                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

conseguenza di modifi che norma  ve, di specifi che necessità o di richiesta da una delle par   fi rmatarie…”

- l’art.4 del suddeƩ o schema di “Protocollo d’Intesa” prevede che le parƟ  daranno mandato ad apposito 
gruppo tecnico, denominato “Comitato di gesƟ one dell’Intesa” (CGI) per “…individuare elemen   u  li alla 
successiva integrazione ed aggiornamento della presente Intesa ed eventuali azioni corre   ve da porre in 
essere sulla base delle cri  cità rilevate…”;

- inoltre, il citato art.10 dello stesso “Protocollo d’Intesa”, alla leƩ . b), prevede che “…almeno sei mesi prima 
della naturale scadenza, le par   si impegnano a verifi care i risulta   del protocollo e a ridefi nire i termini 
degli impegni ed il successivo periodo di validità…”;

- il Comitato di gesƟ one dell’Intesa (CGI), nel corso delle riunioni tenutesi durante il periodo di validità 
del “Protocollo d’Intesa”, in linea con le previsioni del succitato art. 4 dello stesso, ha individuato gli 
elemenƟ  uƟ li alla successiva integrazione ed aggiornamento del Protocollo (riferibili sostanzialmente 
all’aggiornamento dei Moduli 1-2-3 del protocollo) le cui risultanze sono agli aƫ   della Sezione Farmaci, 
DisposiƟ vi Medici e Assistenza IntegraƟ va - FDA - della Regione Puglia.

- con nota prot. n.0433068/2024 del 06/09/2024, il DiparƟ mento promozione della Salute e Benessere 
Animale della Regione Puglia, ha trasmesso all’Uffi  cio ScolasƟ co Regionale (USR) il testo dello schema 
del “Protocollo d’Intesa”, aggiornato secondo gli emendamenƟ  proposƟ  dal CGI, comunicandone 
l’approvazione da parte della Regione e, contestualmente, richiedendo pari validazione da parte dell’USR, 
ai fi ni della successiva raƟ fi ca con aƩ o di Giunta Regionale e soƩ oscrizione dalle parƟ ;

- in riscontro alla suddeƩ a nota, l’USR, con nota prot. n. U 056393 del 24/09/2024, ha comunicato la 
validazione anche per parte propria del testo aggiornato dello schema del “Protocollo d’Intesa”, secondo le 
modifi che proposte dal CGI, il cui testo defi niƟ vo si riporta pertanto in allegato al presente provvedimento, 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso.

Ritenuto, pertanto, necessario:

- provvedere alla raƟ fi ca dello schema del “Protocollo d’Intesa” di cui all’Allegato al presente provvedimento, 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso, al fi ne di darne rapida aƩ uazione e garanƟ re un approccio 
omogeneo e integrato su scala regionale da aƩ uare in caso di necessità di somministrazione di farmaci in 
orario e ambito scolasƟ co.

Vista:

• La D.G.R. 15 seƩ embre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”.

• La D.G.R. del 03 luglio 2023, n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. N. 302/2022 
“Valutazione di impaƩ o di genere. Sistema di gesƟ one e di monitoraggio”. Revisione degli allegaƟ .

valutazione di impa  o di genere
La presente deliberazione  è  stata  soƩ oposta  a  Valutazione di  ImpaƩ o di Genere  ai  sensi della  DGR n. 
938 del 03/07/2023. 
L’impaƩ o di genere sƟ mato è: 
❏ direƩ o 
❏ indireƩ o 
X neutro 
❏ non rilevato



                                                                                                                                72417Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione sull’Albo o sul sito isƟ tuzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 e ss.mm.ii. in tema di accesso ai documenƟ  amministraƟ vi, avviene nel rispeƩ o della 
tutela della riservatezza dei ciƩ adini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei daƟ  personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. e ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il traƩ amento dei daƟ  sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fi ni della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redaƩ o in modo da evitare la diff usione dei daƟ  personali idenƟ fi caƟ vi 
non necessari ovvero il riferimento alle parƟ colari categorie di daƟ  previste dagli arƟ coli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

“SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA DLGS 118/2011 E SS.MM.II”

La presente deliberazione non comporta implicazioni direƩ e e/o indireƩ e di natura economico- fi nanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruƩ orie come innanzi illustrate, ai sensi dell’arƟ colo 4, comma 4, 
leƩ . d) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta:

1. Di approvare quanto riportato in narraƟ va, che qui si intende integralmente riportato.

2. Di approvare l’Allegato “Schema di Protocollo di Intesa per un approccio omogeneo ed integrato da a  uare 
in caso di necessità di somministrazione di farmaci in orario e ambito scolas  co”, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

3. Di dare a  o che il suddeƩ o “Protocollo d’ Intesa” di cui all’Allegato al presente provvedimento ha validità 
triennale, a parƟ re dalla data di soƩ oscrizione dello stesso tra le parƟ .

4. Di dare mandato al DireƩ ore del DiparƟ mento Promozione della Salute e del Benessere Animale alla 
soƩ oscrizione, per conto della Regione Puglia, del Protocollo d’intesa di cui all’Allegato al presente 
provvedimento.

5. Di no  fi care, a cura della Sezione Farmaci, DisposiƟ vi medici e Assistenza IntegraƟ va, il presente 
provvedimento al DireƩ ore Generale dell’Uffi  cio ScolasƟ co Regionale ed ai DireƩ ori Generali delle 
ASL provinciali per la successiva soƩ oscrizione del “Protocollo d’ Intesa” di cui all’Allegato al presente 
provvedimento.

6. Di disporre la pubblicazione sul bolleƫ  no uffi  ciale della Regione Puglia.

I soƩ oscriƫ   aƩ estano che il procedimento istruƩ orio è stato espletato nel rispeƩ o della vigente normaƟ va 
regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla Sezione 
Farmaci, DisposiƟ vi medici e Assistenza IntegraƟ va, ai fi ni dell’adozione dell’aƩ o fi nale da parte della Giunta 
Regionale, è conforme alle risultanze istruƩ orie.

IL FUNZIONARIO
Giovanna Lucia Leopolda Cozzolongo 

IL FUNZIONARIO PO “DISPOSITIVI MEDICI E FARMACOVIGILANZA”
Maria CrisƟ na Carbonara

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE “FARMACI, DISPOSITIVI MEDICI E ASSISTENZA INTEGRATIVA”
Paolo Stella



72418                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

Il soƩ oscriƩ o DireƩ ore di DiparƟ mento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli arƟ coli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO “PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE”
Vito Montanaro

IL PRESIDENTE
Michele Emiliano

LA GIUNTA

 − udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 − viste le soƩ oscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
 − a voƟ  unanimi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. Di approvare quanto riportato in narraƟ va, che qui si intende integralmente riportato.

2. Di approvare l’Allegato “Schema di Protocollo di Intesa per un approccio omogeneo ed integrato da a  uare 
in caso di necessità di somministrazione di farmaci in orario e ambito scolas  co”, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

3. Di dare a  o che il suddeƩ o “Protocollo d’ Intesa” di cui all’Allegato al presente provvedimento ha validità 
triennale, a parƟ re dalla data di soƩ oscrizione dello stesso tra le parƟ .

4. Di dare mandato al DireƩ ore del DiparƟ mento Promozione della Salute e del Benessere Animale alla 
soƩ oscrizione, per conto della Regione Puglia, del Protocollo d’intesa di cui all’Allegato al presente 
provvedimento.

5. Di no  fi care, a cura della Sezione Farmaci, DisposiƟ vi medici e Assistenza IntegraƟ va, il presente 
provvedimento al DireƩ ore Generale dell’Uffi  cio ScolasƟ co Regionale ed ai DireƩ ori Generali delle 
ASL provinciali per la successiva soƩ oscrizione del “Protocollo d’ Intesa” di cui all’Allegato al presente 
provvedimento.

6. Di disporre la pubblicazione sul bolleƫ  no uffi  ciale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                72419Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     



72420                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024



                                                                                                                                72421Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     



72422                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024



                                                                                                                                72423Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     



72424                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024



                                                                                                                                72425Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     



72426                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024



                                                                                                                                72427Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     



72428                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024



                                                                                                                                72429Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     



72430                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024



                                                                                                                                72431Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     



72432                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024



                                                                                                                                72433Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     



72434                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024



                                                                                                                                72435Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     


